
COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019 prop. n. 1857 pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr. 5 DEL 29/03/2019
Oggetto:

APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DELLA SOCIETA' QUINZANO SERVIZI
SRL - ANNI 2019 - 2021

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 20.45 nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) Sindaco SOREGAROLI   ANDREA Presente
2) Vice Sindaco BOLZANI   GRAZIANO Presente
3) Consigliere PEROTTI   ADRIANO Presente
4) Consigliere OLINI   PIER ANGELA Presente
5) Consigliere CESARI   CLAUDIA Presente
6) Consigliere NICOLA   PIERCARLO Presente
7) Consigliere SOREGAROLI   ANGELO Presente
8) Consigliere FRUSCONI   GIAN BATTISTA Presente
9) Consigliere OLINI   ANDREA Presente

10) Consigliere BOSIO   GIANFRANCO Presente
11) Consigliere BERTUZZI   FEDERICO Presente
12) Consigliere OLIVARI   LORENZO Assente
13) Consigliere BRUNELLI   MARINELLA Presente

    Presenti: 12  Assenti: 1

Presiede il Sig. SOREGAROLI  ANDREA
Assiste il Segretario Comunale Sig. IANTOSCA  GIANCARLO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019 prop. n. 1857 pag. 2

Oggetto:
APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DELLA SOCIETA' QUINZANO SERVIZI SRL -
ANNI 2019 - 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 48 del 13.07.2006 con la quale è stata costituita la società
Quinzano Servizi SRL., società unipersonale interamente posseduta dalla scrivente
Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che l'atto costitutivo della citata società prevede all'art. 14 l'obbligo a carico della
società di presentare in Consiglio Comunale per l'approvazione il Piano Operativo, documento che
definisce in modo univoco la gestione della società stessa andando a predefinire le linee guida lungo
le quali la società dovrà muoversi nel corso del triennio successivo.

CONSIDERATO che è necessario disciplinare il rapporto fra la Quinzano servizi s.r.l. ed il
Comune di Quinzano, socio unico della stessa, anche attraverso tale atto, i cui valori finanziari
devono essere adeguatamente recepiti nel Bilancio di Previsione 2019-2021 dell'Ente;

VISTA la documentazione presentata dall'amministratore unico della Società Quinzano Servizi
SRL Dott. Valeriano Ravelli, prot. 2.250 del 28/02/2019, con la quale si evidenziano le attività
programmate, per il prossimo triennio, nel bilancio della Società ed il corrispondente impatto
finanziario che le stesse avranno sul bilancio del comune del triennio 2019/2021;

VERIFICATA la richiesta della Società Quinzano Servizi SRL, contenuta nella relazione al piano
operativo, a mantenere l'autorizzazione a prorogare l'indebitamento bancario in corso per sopperire a
momentanee carenze di cassa, fino all’importo massimo di €. 80.000,00, senza garanzie a carico del
Comune.

VERIFICATO che l'onere generato dall'autorizzazione all'indebitamento rimarrà comunque a
carico della società partecipata;

DATO ATTO che, alla luce delle nuove disposizioni in materia di affidamenti a società
partecipate, risulterà opportuno provvedere alla revisione dei contratti di servizio esistenti;

DATO ATTO altresì che quanto programmato per la realizzazione della Farmacia comunale, in
termini di fidejussione, in ottemperanza alla deliberazione CC n°24 del 06/04/2018, verrà attuato a
seguito di espressa richiesta da parte della partecipata stessa;



COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019 prop. n. 1857 pag. 3

VERIFICATO altresì che i trasferimenti per la gestione corrente e di c/capitale richiesti dalla
partecipata diretta Quinzano Servizi SRL, che l’Amministrazione Comunale intende riconoscere per
le attività svolte dalla partecipata stessa, risultano correttamente previsti nel bilancio di previsione
dell’Ente 2019/2021;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del Piano Operativo del periodo 2019/2021
per le attività affidate, sia di parte corrente che di parte capitale, alla Società Quinzano Servizi SRL,
al fine di finanziare l'esternalizzazione di alcuni servizi comunali, e l'autorizzazione a contrarre
indebitamento come richiesto nella relazione dell'Amministratore Unico;

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti, al quale è stato trasmesso il piano operativo in
esame, nell'ambito del parere espresso sul bilancio di previsione 2019-2021 dell'Ente, anche in
merito all'autorizzazione all'indebitamento senza rilascio di fidejussioni bancarie, 

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del
Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49
del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Udite le dichiarazioni di voto:
Capogruppo Bosio Gianfranco (gruppo Centrodestra per Quinzano): contrario
Capogruppo Bolzani Graziano (Civica Quinzano): favorevole

Il Consiglio con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Bosio Gianfranco, Bertuzzi Federico e Brunelli
Marinella del gruppo Centrodestra per Quinzano), astenuti n.0, resi per alzata di mano dai n. 12 
Consiglieri presenti e  n. 12 votanti

DELIBERA

di approvare, per i motivi sopra espressi che qui si intendono interamente riportati, il Piano
Operativo Triennale 2019-2021, contenente le risorse da trasferire alla Società interamente
partecipata Quinzano Servizi srl, come definito dagli allegati facenti parte della medesima
delibera;

di inserire le necessarie risorse finanziarie da trasferire alla Società Quinzano Servizi SRL nel
Bilancio di Previsione 2019-2021 dell'ente come risulta dagli allegati prospetti;



COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019 prop. n. 1857 pag. 4

di mantenere l'autorizzazione, alla Società Quinzano Servizi SRL, a contrarre indebitamento per
anticipazioni di cassa, fino all’importo massimo di €. 80.000,00, per sopperire a momentanee
carenze di liquidità, senza rilascio di garanzie da parte dell'Ente;

che quanto programmato per la realizzazione della Farmacia comunale, in termini di
fidejussione, in ottemperanza alla deliberazione CC n°24 del 06/04/2018, verrà attuato a seguito
di espressa richiesta da parte della partecipata stessa;

di demandare alla Responsabile dei servizi finanziari l’adozione dei provvedimenti e
adempimenti conseguenti l'erogazione dei trasferimenti previsti nella presente deliberazione a
favore della partecipata;  

di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente atto è
possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. LOMBARDIA - sezione staccata di Brescia - entro
e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo on line o, in alternativa, entro
120 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo on line al capo dello stato ai sensi dell'art.
9 del d.p.r. n. 1199/71.";

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso ai successivi adempimenti;

con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Bosio Gianfranco, Bertuzzi Federico e Brunelli Marinella del
gruppo Centrodestra per Quinzano), astenuti n.0, resi per alzata di mano dai n. 12  Consiglieri
presenti e  n. 12 votanti dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019 prop. n. 1857 pag. 5

ALLEGATO ALLA PROPOSTA N.  1857   DEL  11-03-2019

Oggetto:
APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DELLA SOCIETA' QUINZANO SERVIZI SRL -
ANNI 2019 - 2021

PROPONENTE Comune di Quinzano
Ufficio SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Il Responsabile
del  Servizio
Proponente

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del
Decreto Legislativo n. 267/2000, e in ordine alla proposta in
oggetto, si esprime il seguente parere:
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della
presente Deliberazione.

Data 11-03-2019 Il Responsabile 
F.to Renata Olini

===============================================================
Riferimenti  contabili:
----------------------------------------------------------------

IL Responsabile del
Servizio

CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n.
267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il
seguente parere:
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE
della presente Deliberazione.

Data 11-03-2019      Il Responsabile
F.to Renata Olini 



COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/2019 prop. n. 1857 pag. 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Andrea Soregaroli F.toGiancarlo Iantosca

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi              sul sito web istituzionale di
questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)   per  15  giorni consecutivi.
Li,   

SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott.Iantosca Giancarlo)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Si certifica che la presente deliberazione,pubblicate nelle forme di legge sul sito web istituzionale
di questo Comune,é STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Li   

SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.Iantosca Giancarlo)


